PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12

Pilar Ouro Preto MG 35400-000

Tel [31] 3559 3200

Ouro Preto, 25 de agosto de 2009

f/ IPHAN/PROTOC.SEDE
01450.013576/2009-48

Ilmo. Sr J0 1312009

Luis Fernando Almeida AN
323143. MD Presidente do IPHAN

Senhor Presidente,

Os toques dos sinos de Ouro Preto são uma expressão de devoção, fé e beleza, e uma marca

da identidade cultural da nossa cidade, reconhecida não só em Mina Gerais, como em todo o Brasil

e até no exterior.

Por tudo isso, a Secretaria de Cultura e Turismo de Ouro Preto, tem a grata satisfação de

expressar a V. Sa. sua anuência ao pedido de Registro do Toque dos Sinos nas cidades históricas

mineiras, tendo como referência Ouro Preto, conforme o processo que se encontra em estudos nesse

Instituto do Patrimônio Histórico Nacional — IPHAN. O reconhecimento do Toque dos Sinos como

patrimônio cultural brasileiro será motivo de grande orgulho e um compromisso permanente com a

preservação desta expressão cultural tão significativa para os ouropretanos.

Nessa oportunidade, apresentamos nossos cumprimentos de estima e da mais alta

consideração.

Da
Francisco de Assis Gonzaga da Silva

Diretor de Promoção Cultural

Secretaria de Cultura e Turismo de Ouro Preto

Entaminhe-se à (0) DPL

para conhecimento e adoção de
providências. E dá

Em.JO 103 1200”